piantes suarum ciuitatum teneri in Regio Senatu presentare institutiones quas ex mandato ciuitatum suarum adferunt, & ne ambasiatores constituantur qui in regia curia, vel Cancellariis habuerint lites, vel propria negotia. Quod si contra fiat, Decurionem nominatum ad expensas, seu salaria restituenda condemnant, & duplum eorum fisco applicandum. quia bono publico expedire visum fuit, nedum propriis negotiis consulunt Decuriones nominati, & solliciti sunt de rebus suis, deserant negotia reipublicæ, cuius expensis suas lites prosequuntur. † Quæ sanè decisio etsi videatur tantum loqui in Decurione nominato, vt constat ibi, *so pena que el tal Regidor o jurado buelba al pueblo que lo embiare el salario.* & sic eum solum punire videatur. Adhuc tamen dices eadem prohibitione comprehendendi municipes & alios Decuriones ciuitatis, quia vitur lex verbis impersonalibus, *Mandamos que no se non-bren para venir a esta corte.* quæ verba indefinita & impersonalia omnes de concilio comprehendunt, cum sit decisio ipsa inhibitiua, & negatiua, vt docent Accurs. & reliqui *in l. 1. C. ne fideiussores dotium den. & in l. à diuo Pio 58. D. de ritu nupt. Iason in l. penul. C. de pactu. Tiraq. de iure primog. quest. 24. num. 10.* † Ac proinde talis nominatio ambasiatoris non valebit, & ipsi nominatores tenebuntur resarcire damnum reipublicæ, & ei restituere salaria, & damna, & interesse ex propriis bonis, vt rectissime aduertit Valenzuel *hic num. 3.* & in hoc casu cessabit nostra decisio, & quod ex ea deduxerunt interpretes, scilicet posse quem compelli suscipere ambasiatam, quia Decurio qui habet proprias lites, minimè ad id cogi poterit, & si contradixerit, à pœna legis Regni videtur excusatus, cum sit sine culpa. Conferunt quæ dixi infra *in tit. de munerib. & honor. circa legatos, seu ambasiatores.*

LEX XX.

Imp. CONSTANTIVS & CONSTANS
AA. Ordini ciuitatis Aedese.

Circensium magistratus de fertores, ad eam grauitas tua faciat necessitatem conditionis urgeri, vt quascumque pro his expensas ciuitas prerogauerit, refundere protinus ac representare cogantur.

SUMMARIUM.

1. De ludis Circensibus qui scripserint.
2. De expensis in his ludis celebrandis fa-

Etis, de pompa & solemnitate, & num. 3. & 4.

5. Magnis sumptibus huiusmodi ludi celebrabantur,
6. Ciuitates & priuati pecuniam ad eorum celebrationem solebant conferre.
7. Sensus verus & germanus huius legis.
8. Error Accursij & antiquorum de officiali aufugiente, cuius expensis reuocandus sit in officium.
9. An fiscus expensas factas pro capienda delinquente recuperet, remissiuè.

Circenses ludos apud veteres summo studio concupitos, magno populi concursu, plausu & solennitate celebratos, nemo est qui ignoret qui mediocriter in literis humanis fuerit versatus. Locus hic de eis differendi non alienam præbebat occasionem, si doctissimorum virorum de eare tractatus non præripuissent laborem nostrum, Onuphrij Panuini & Bülengeri libelli de ludis Circensibus, vbi eius certaminis forma, pompa, solemnitas apprimè describitur, VVolfgang. Lazius *comment. Reip. Rom. lib. 10. cap. 5.* & post eos Cerda *ad Virgil. lib. 5. Aneid. vers. 132. ex num. 1.* Ioan. Sauro *in not. ad Sidon. Appoll. carm. 23. ex vers. 110.* vbi elegantissimè Poëta ludos describit, & notanter explicat Thom. Demster. *in Paralipom. ad Rosin. lib. 5. antiq. ad cap. 5.* & D. Petr. Pantoja, amicus olim noster, Hispalensis Prætorij in criminalibus iudex, immaturo fato cum graui bonarum & sæueriorum litterarum damno è viuus erepto, in erudito commentario de Aleatoribus *in l. fin. ex num. 6. cum seqq.* Ex quibus quæ ad hoc celebre spectaculum pertinent, affatim cognosces. † In eis quantos sumtus fecerint editores & populi qui eos celebrabant, incredibile videtur, ex Dione *lib. 58.* & iis quæ dicam *infr. ad tit. de expens. ludor. & in l. fin. c. 1. infr. h. t.* Pecunia verò quæ in eis ludis erogabatur, etsi aliquando fuerit priuata, plerumque fuit publica, testante Tacito *lib. 1. Annal. Tribuni plebeij petiuere, vt proprio sumtu ederent ludos, qui de nomine Augusti fastis additi Augustales vocarentur, sed decreta pecunia ex arario, vtque per circum triumphali veste vterentur.* † Quantum verò fuerit in his ludis solitum erogari, licet agnoscere ex vno loco Vopisci *in Aureliano*, apud quem Valerianus Imperator ita ait. *Valerianus Augustus. Aelio Xiphidio Præfecto ararij Aureliano dabis ad editionem Circensium aureos Antonianos trecentos, argenteos Philippaos minutulos tria millia in ære HS. quinquagies, tunicas multitas viriles decem, lineas Aegyptias*

ptias viginti, porcos centum, oves centum, conuiuium autem publicum edi iubebis Senatoribus Romanis, & equitibus hostias maiores duas, minores quatuor. † Quid narrem de missilibus quæ in populū spargebantur, vix credi potest quid de præmiis agitatoribus datis, de coronis, de sacrificiis & apparatu? de eis loculenter, vt solet, Tertullian. *de spectacul. cap. 7.* ita, *Sed Circensium paulo pompator suggestus, quibus proprie hoc nomen Pompa, præcedit, quorum sit in semet ipsa probans de simulacrorum serie, de imaginum agmine, de curribus dethensis, de armamaxis, de sedibus, de coronis, de exunijs. Quanta præterea sacra, quanta sacrificia præcedant, intercedant, succedant, quot collegia, quot sacerdotia, quot officia moueantur, sciunt homines illius urbis, in qua demiorum conuentus consedit. Ea si minor cura per prouincias pro minoribus viribus administrantur, tamen omnes ubique Circenses illuc deputandi, vnde & petuntur, vnde inquiruntur. Qualiscumque pompa Circi etsi pauca simulachra circumferat, in vno idololatria est. Quævis idololatria sordide instructa, vel modicè locuples, splendida est censu criminis sui.*

5 Ex huius loci serie iuncta lege nostra cognoscimus hos ludos & in vrbe & in prouinciis exhibitos magno sumtu, & ad Duumvirorum urbium, seu municipiorum curam pertinuisse celebritatem, & ciuitates ad pompæ ornamentum pecuniam dedisse, quæ in ludorum celebratione expendebantur. quæ etsi non tam locupletes essent sicut Roma, adhuc tamen splendide exhibebantur, vt ex Tertulliano didicimus. Vnde sine veritate dixit Symmach. *lib. 5. epist. 57.* aliàs est 59. *Animosum impendium quod voluptati ciuium præparabat.*

6 † Cùm priuatorum opes, aut pecuniæ non sufficerent ad ludos edendos, prouinciæ ciuitates & oppida Magistratibus dabant & conferebant, vt ex Cicerone probat Bulenger. *de Circo Rom. cap. 42.* Aliquando ex prædiorum Decurionum venditione sumebatur, *l. fin. in fin. infr. de prædijs decurio. ibi, vel theatralis liberalitatis nomine.* Aliquando ex relictis defunctorum ad id genus ludi edendam, vt constat ex *l. ciuitatibus 122. de legatis 1. l. annuam 6. l. liberto 21. §. Lucius, l. pen. D. de ann. legat.* cum alijs quæ adducemus in *l. vnic. infr. de expen. ludor.*

7 † Hanc ergo pecuniam in præsentem refundere & restituere iubentur magistratus, qui eam in ludorum solemnitate acceperint, & minimè eos ediderint. Ne aliàs magistratus eas pecunias in proprios vsus conuerterent, & voluptate & pecunia de-

fraudantes prouinciales. † Quæ est vera mens huius rescripti, quod non perceperunt Accurs. & reliqui antiqui, qui de magistratibus desertoribus accipiebant Imperatores, vt si officialis magistratum susceperit, & postea eum deserat, cogatur finire tempus officij. Argumentumque sumebant ex hoc sensu, vt possit potestas ciuitatis expendere de ære communi pro persequendo & capiendo officiali fugiente, ipso tamen capto debere per eos refici & restitui omnes impensas ciuitati. quod nequiquam potest ex nostra lege deduci. neque ea doctrina in se vera est. nam si Decurio aufugerit, reuocabitur impensis Decurionis, vt ipsa ratio suadet, & insinuat *l. si ad magistratum 18. infr. h. t.* † Vnde etiã otiosam credo esse illam quæstionem de fisco præferendo creditori in expensis factis pro capiendo delinquente, quam huius loci occasione tractarunt Afflict. *in c. 1. §. & bona, num. 47. qua sint regalia, in feud. Peregrin. de iure fisco. lib. 7. tit. 1. num. 193. Gigas de crim. Matest. vlt. part. tit. de plurib. quæst. q. 12. Caball. res. crim. cas. 102. num. 32. Baïar. ad Clar. lib. 5. §. fin. quæst. 78. num. 169.* Nam, vt rectè scribit Cabrereros *de pæna tripli cap. 6. num. 20.* Princeps tenetur suis sumtibus id facere ex administratione iustitiæ quam subditis exhibere debet. *l. vnic. post princ. C. de mulier. que prop. seru. l. 2. & 3. C. ex quib. caus. seru. pro vram.* & sic non poterit fiscus in eam causam præstitas expensas recuperare, & ob id apud nos statuta est fisci statio, quæ dicitur *de gæstos de iusticia,* ex qua hi sumtus deducuntur quæ omnia cùm nostra lege minimè conueniunt, ideo reiicienda in alium locum propriorem.

LEX XXIII.

Imp. IULIANVS A. Iuliano Comiti
Orientis.

Prouidendum est eorum nouitati Decurionum, qui nuper nomen curiis addiderunt, ne præteritis debitis susceptorum onerentur: sed conuentis propter hæc debita his, qui ea præcedentibus delegationibus contraxerunt, nullam eos molestiam pro sarcina nominationis alienæ sustinere patiaris.

SUMMARIUM.

1. Decuriones de nouo electi non tenentur pro mala gestione susceptoris à prædecessoribus electi.
2. Contra æquitatem naturalem est pro alienis debitis molestari, & ratio exornatur, & num. 3.

4. Succes

4. *Succedens in officio non succedit in obligationibus prædecessoris.*
5. *Qui in decurionatu succedit, non representat prædecessoris personam.*
6. *Succedens de nouo non soluit debita contracta, neque ciues noui soluere debent collectas veteres.*
7. *An successor in officio, vel dignitate teneatur ex mutuo contracto à prædecessore.*
8. *Expenditur in proposito dicta questionis l. si pupilli 6. §. i. D. de negot. gest.*
9. *Rektor ciuitatis si acceperit mutuum in opus publicum, tenebitur successor, aut ciuitas.*
10. *Successor in maioratu an teneatur ad debita prædecessoris, & n. 11.*
12. *Successor in Regno an teneatur ad debita prædecessoris. explicatur l. 4. tit. 15. part. 2. reprobaturque ad eam communis interpretatio, & vera proponitur, & n. 13. 14. 15. 16.*
17. *An successor in maioratu teneatur stare locationi, remissiue.*
18. *Inuehitur in rabulas forenses & iudices de comision o pesquisidores.*
19. *L. iure 5. infr. de fabricensib. l. fin. infr. de naufragio, cum alijs declarantur, & n. 20. & 21.*
22. *Explicatur & exornatur l. vnic. infr. vt nullus ex vicaneis. & 23. & 25. & quid de iure regio, & n. 26.*
24. *De iure illo oppidanorum quod dicitur in Granatensi curia de la Poblacion.*
27. *Examinatur statutum Italia, quo cauetur vt si damnum contingat viatori, teneantur soluere vicini & proximi pagani, & n. 28. & 33.*
29. *De ratione l. 4. tit. 7. p. 5. exornatur & explicatur, & 30. 32.*
31. *Euntibus ad nundinas magna priuilegia conceduntur, remissiue.*
34. *Detestatio pœnarum de cercania, qua in pluribus oppidis iniunguntur eis, qui damnum non dederint.*
35. *Repressalia qua sint, & an sint prohibita.*
36. *De clarigatione antiqua Romanorum, remissiue.*
37. *Androlepsia qua fuerit apud Græcos.*
38. *Quid sit pignatio, & qua ratione introducta fuerit.*
39. *Repressalia auctoritate publica fieri possunt.*
40. *De repressalijs decretis à Rege nostro contra Francigenas.*
1. **S**uceptores qui publica tributa exigebant è corpore Decurionum creabantur. l. 5. supr. de exact. trib. l. 1. supr. de apochis publ. l. exactores 8. infr. de susceptor. Hi si delegationibus à superiori acceptis, quibus modus & ratio tributorum exigendorum continebatur (vt dixi ad tit. supr. de exact. tribut.) malè fuerint versati, ceteri Decuriones, qui de nouo in eorum locum successerunt pro debitis, quæ durante officio susceptoris contraxerunt, non tenebuntur, cum ipsi eos non nominauerint, nec debeant pro alienis debitis molestari. † Rationem adiicit l. vnic. infr. vt nullus ex vicaneis. quod non solum graue sit, verum & æquitati naturali contrarium, pro alienis debitis alios molestari, l. hac diffinitione 12. infr. de omni agro deserto. l. 4. infr. de executor. & exact. l. si quis in suo 33. §. legis. C. de inoffic. testam. l. 1. l. 3. in fin. C. ne vxor pro marito. Auth. Habita, vers. nec ob alterius. C. ne filius pro patre. l. licet 7. supr. h. t. Nouell. 52. quæ est Auth. vt non fiant pignorationes cap. 1. ibi, Non enim habet rationem, alium quidem esse debitorem, alium vero exigere, sed nec alteri molestum esse pro altero quodam tamquam inuasionem, aut iniuriam committentem. Auth. vt nulli iudicum. §. quoniam vero, & §. quia vero el. 1. l. 1. tit. 17. lib. 5. Recop. cum adductis à Bobadill. lib. 2. polit. cap. 21. num. 250. † Confert eleganter Cassiodor. lib. 4. ep. 10. His multo acerbiora iungentes alienis debitis ad solutionem alios trahi, solamque causam probabilem videri si aliqua debitori potuit in ciuitate coniungi. O iniquum persuasionis errorem! Diuiduntur cause germanis, filius obligationibus paternis si non sit heres, exuitur. Vxor maritalibus debitis, nisi per successionis vincula, non tenetur, & audacia ad solutionem trahit extraneos, cum absoluant iura coniunctos. & epist. 14. Magni peccati genus est alienis debitis alterum prægrauare. Quapropter cum Decurio prædecessor qui electus fuit susceptor tributorum, ipse debita contraxerit in eo munere exactiois, & in eius defectum conueniantur hi, qui illam elegerunt, vel nominarunt. l. 1. infr. de peric. nominat. l. super creandis, supr. de iure fisci, nouiter electus Decurio minimè tenebitur pro talibus debitis alienis. † Vnde successio, seu subrogatio muneris, aut officij, non debet parere subrogationem respectu obligationis & debiti, quoniam cuiuslibet personam respicit cuiusque propria obligatio, vel crimen, argumento l. sancimus 22. C. de pœnis. l. non debet 74. de reg. iur. iunctis adductis à Couar. lib. 2. var. cap. 8. in princ. Gutierr. lib. 2. canon. cap. 30. Caballo resolut. crim. cas. 250. ex num. 2. Farinac. de delict. & pœn. quæst. 24. num. 1. & 150. & à me lib. 2.

5 *lib. 2. obseru. cap. 6. num. 47. & seqq.* † Quare cum ille, qui ad decurionatum vocatur, non veniat tamquam successor hereditarius vniuersalis, qui cum eadem persona cum defuncto reputetur, illius obligationes & onera in se suscipit, *l. heres in omne 37. D. de acquir. hered. l. heredem 59. l. hereditas 62. l. inuitus 156. §. cum quis. l. in his 175. in fin. de regul. iur. Auth. de iureiuran. à morien. prest. in princ. cum traditis à Donnell. lib. 6. comm. c. 2. Pichard. in rub. Inst. de hered. instit. n. 15. & seq. Schifordegh. ad Ant. Fab. lib. 2. tract. 16. q. 1. & 2.* Sed veniat tamquam singularis, aut particularis successor, qui in locum Decurionis est subrogatus, cum sui prædecessoris personam non repræsentet, neque ex acceptatione officij se obligauerit ad debita, neque æris alieni obligatio afficiat decurionatum, vt aliàs dixit IC. *in l. 1. §. si heres 16. D. ad Trebellian. & Imp. in l. aris 15. l. si patri 24. C. de donatio. l. si. C. de hered. actio.* rectè constitutum est hac lege ne vrgeatur Decurio nouiter creatus ad debita prædecessoris. notat in proposito cum Bobadill. *lib. 3. polit. c. 8. ex n. 72. & seq. & aliis Rodriquez de executio. c. 4. n. 31. & seq.* vbi latè examinat eam quæstionem, an Decuriones teneantur pro debitis vniuersitatis nomine à se contractis, de qua etiam diximus *in l. nulli, supr. de exact. trib.*

6 Ex quibus inferebat Bar. Platea & Pyrrhus, successorem in officio non teneri pro debitis prædecessoris, & ciues nouiter receptos non teneri ad collectas, quæ pro veteribus debitis imponuntur, neque eum, qui nouiter ingreditur collegium, teneri contribuere in collecta quæ pro debitis antiquis imponatur. quam sententiam amplectuntur Corset. *sing. 46. verb. collecta.* P. Rebuff. *in l. pupillus 239. §. incola, vers. quinto. de V. S. Roman. cons. 490. & Valenzuel. hic n. 2. Bobadilla lib. 3. polit. c. 8. n. 72. in pr. Accued. in Cur. Pisan. lib. 2. c. 18. n. 38.*

7 Sed dubium est, an successor in officio, munere, aut dignitate teneatur ex mutuo contracto à prædecessore? Quam quæstionem exagitant *in presenti* Bar. Platea & Valenz. *n. 4. DD. in c. 1. de solutionibus*, vbi Barbof. *in collect. Cenedo collect. 86. ad Decretal. Fachin. lib. 2. controu. c. 78. vers. altera.* Mieres *de maiorat. 4. p. q. 26. tot. & maxime n. 44.* Giurb. *in consuet. Messan. c. 9. gl. 2. p. 1. ex n. 10.* Castillo *infra* referendus. & ferè omnes sequuntur distinctionem *d. c. 1. de solut.* inter mutuum contractum ratione dignitatis, aut officij, vel ratione vtilitatis propriæ, vt in primo casu soluere teneatur successor, non verò in secundo, iuxta legem *De Amaya in tres libb. post. Cod. Tom. I.*

nostram, iuncta *l. 3. D. de interdicit.* † Pro quo adferri potest *l. si pupilli 6. §. 1. D. de negot. gest.* vbi si quis Procuratori meo dederit mei contemplatione vt pignus meum liberet, vel creditorem liberet, (id est, vt interpretatur Cuiac. *ibi lib. 3. Digest. Iulian.* vt absolueret creditorem, nisi mauis dicere, id est, vt creditum liberet, seu debitum, vel dedit pro meo creditore) habet aduersus me negotiorum gestorum actionem, quia qui contraxit cum Procuratore contemplatione domini, non id egerit vt Procuratorem sibi proprio nomine obligaret, sed vt negotia domini gereret mediante persona Procuratoris, qui nihil nisi ministerium hoc casu præstare intelligitur. *l. licet 15. D. de constit. pecun. l. si quis solutionem 24. vers. nec hoc. D. de usuris. l. quod meo 18. D. de acquir. poss. & semper in numerationibus illud obseruatur, vt non tam inspiciatur cui pecunia detur, quam qua mente & proposito. l. 2. §. penul. l. certi 9. §. si nummos. l. non omnis 19. D. si cert. petat. l. liberto 31. in princ. D. de negot. gest. notat Ant. Fab. in Ration. ad d. l. 6. §. 1. vbi etiam Cuiac. lib. 3. Digest. Iul. Quod etiam & in nostro casu dicendum est, quia cum mens & intentio eius, qui pecuniam mutuam accepit, ea fuerit, vt pro vtilitate Ecclesiæ, officij, aut dignitatis cederet, attenditur quod principaliter actum est, non verò quod contractum fuit. *l. ciuitas 27. D. si cert. pet. l. eum qui 13. C. eod. l. sicut 7. vers. sed in legato. D. quod cuiusque vniuers. cap. significauit 36. de rescriptis.* † Quapropter si Re- 9ctor ciuitatis in opus publicum aliquid mutuauerit, non tenebitur ipse, sed ciuitas, in cuius vtilitatem versum est, & successori incumbit executio, si imperfecta res relicta est, & ad onera tenebitur, vt quemadmodum prædecessor tenebatur, ita & ipse successor, vt rectè firmat Bobadilla *lib. 3. polit. cap. 5. num. 19.* Quis autem in supradicta quæstione tenebitur probare versum fuisse mutuum in vtilitatem ciuitatis, dignitatis, aut officij, disputant DD. *in cap. penul. de fideiussor. Fachin. lib. 2. controuers. cap. 77. Menoch. de arbitrar. cas. 432. & de ea disputatione videndi erunt Gratian. 1. tom. discept. cap. 196. toto. & Hermosill. in l. 3. tit. 1. part. 5. glos. 6. ex num. 1.**

Huic disputationi finitima est illa, an 10 maioratus successor teneatur ad debita prædecessoris? de qua agunt DD. per textum *ibi in cap. 1. an agnatus, vel filius defuncti, in feudis.* Lucas *in l. 2. infr. de fundis rei priu. n. 12.* Greg. *in l. 4. tit. 15. p. 2.* Molin. *de primog. lib. 1. c. 10. Cened. collect. 76. ad Decretal.*

cretal. n. 3. & alij plures, relati à Valenz. *hic* n. 6. & vnus pro omnibus, qui omnes congerit, D. Ioan, del Castillo 6. tom. *controu.* c. 161. ex n. 22 qui hoc dubium pluribus casibus propositis solent explicare, vt debita institutoris maioratus soluere teneatur successor, quoniam cum bona non dicantur nisi quæ deducto ære alieno supersunt, l. *Papinianus* 8. §. *quarta autem, de inoffic. test.* l. *mulier* 73. D. de iure dotium, l. *si quis seruum* 8. §. *fin. cum l. seq.* D. de legat. 2. l. *substitutum* 39. §. *bona, de verb. sig.* non poterit maioratus institutor efficere quominus res ipsæ non sint talibus debitis obnoxia. l. *filiiusfamil.* 114. §. *Diui* 14. D. de leg. 1. ibi, *sed hac neque creditoribus, neque fisco fraudi esse.* & ita vendi poterunt ad solutionem debiti etiam bona maioratus aliis bonis deficientibus. explicant post Molinam Castillo *sup.* n. 23. cum seq. & Barbof. in *remiss. ad ll. Lusitan.* lib. 3. tit. 93. n. 1. † At si debita contracta non sint ab institutore, sed à prædecessore, qui non fuit institutor, dices, debita contracta contemplatione maioratus pro eius utilitate, aut conseruatione teneri successorem præstare, quemadmodum diximus supra de debito facto contemplatione officij. probat Molin. & Addit. d. lib. 1. c. 10. n. 24. & Castillo n. 30. *sup.* At verò si ob necessitatem maioratus contracta non sint, neque ex regia facultate, tunc successor nisi heres fuerit prædecessoris, qui debita contraxit, non tenebitur, quia in bonis maioratus non succeditur vltimo possessori, sed primo institutori, vt frequenter receptum extat ex Pinello in l. 1. C. de bon. mat. 3. p. n. 99. Molin. lib. 1. cap. 8. num. 2. Castillo *sup.* num. 34. *vers. cum autem.*

12 Sed obstat grauiter l. 4. tit. 15. p. 2. vbi dicitur successorem in regno teneri debita prædecessoris soluere. Nam quemadmodum tenetur Rex contractus à se gestos obseruare, l. *donationes quas Diuus.* C. de donat. inter vir. cum traditis à Giurb. *cons.* 94. n. 6. ita etiam & successor, vt docent plures apud eundem Giurb. n. 7. quod indicat esse heredem. l. 1. C. si cert. pet. l. 2. l. fi. C. de hered. act. cum aliis quæ scripsi in l. 1. *sup.* de annon. & trib. n. 91. & seq. & Paz de tenut. 2. p. c. 85. ex n. 7. Cui respondendum est cum Gregor. ibi, Molin. d. cap. 10. n. 30. Meneses in l. vnum ex familia, §. si de falcidia, n. 7. & 8. D. de leg. 2. Valenz. *hic* n. 7. & cum aliis, quos plena manu congerit Robles de represent. lib. 3. c. 16. n. 47. & 48. loqui eam legem de successore Regni, qui est heres in bonis liberis prædecessoris, vt indicant ea verba, *Porque finca en su lugar e creda sus bienes. & infra, que como gana la onrra e el pro de aquel*

aquien creda. † Secundo loqui de honestate, nõ de necessitate, quod constat cum lex illa constituat teneri quoque successorem erogare eleemosynas pro anima Regis defuncti, hoc tamen ad solam honestatem & decentiam pertinet magis, quam ad necessitatem.

Ab hac tamen interpretatione rectissime discessit Valenzuel. *sup.* *vers. ego tamen.* Garcia de expens. c. 16. num. 15. *vers. sed hæc & de nobil. gl.* 1. §. 1. n. 10. & seqq. & Robles n. 49. *sup.* quod sit diuinatorium dicere eam legem loqui in successore herede, tum quia verba non solum honestatem, verum & obligationem præcisam continent, ita enim ait lex. *Tenudo es por derecho e por bien estança de hacer estas cosas por el Rey finado & eorum rerum adaptat exempla, quo ad honestatem, A si como dar limosna e facer decir misas.* quo ad necessitatem verò subiicit, *e otro si en pagar sus deudas e cumplir sus mandas. e segun justicia e derecho como querria que le ficiesen a el en muerte asi lo debe facer por el anima del finado.* Ex quo constat, omnia verba magis necessitatem præcisam continere, quam honestatem. quia illa vox *estança* non significat causam honestatis, quæ excludat veram necessitatem, sed decentiam illam, quam in exequenda necessitate & obligatione sua Princeps habet, qui cum sit legibus solutus, & vi coactiua non adstringatur, obligatur tamen decentia, honestate, pudore dirigente in custodia legum. l. *digna vox* 4. C. de legibus, cum iis quæ in eo proposito congeffimus lib. 1. *obseru. c.* 1. ex n. 91. cum seq. † Quibus difficultatibus non potuit satisfacere Robles d. cap. 16. n. 52. & 53. defendens vulgarem interpretationem eius legis, vt de honestate loquatur, quæ nititur æquitate & obligatione naturali, cui iustum est æquum & bonum virum satisfacere, iuxta tradita à Conan. lib. 5. *comm. c.* 8. n. 2. Vaconio lib. 1. *declarat.* 17. n. 6. & *declar.* 21. n. 17. Donell. lib. 12. *comment. c.* 2. quæ obligatio etsi aliquos effectus habeat, tamen nullo modo compellimur eius virtute ad dandum, vel faciendum, cum multa honestum est facere, ad quæ non possumus compelli. & de hac obligatione & iure intelligit illa verba *tenudo es por derecho.* Sed cum conuincit supra adducta expensio, etiamsi in suam opinionem adducat Castill. lib. 3. *controu. cap.* 19. num. 127. cum non possint de eo iure ea verba accipi.

His ergo relictis interpretamentis verius accipio illam legem partitæ, vt specialiter loquatur in Principe, cuius successio iure sanguinis in regno ita coniuncta est cum

cum successione hereditaria, ut vna ab alia separari nequeat. ita probatur *in cap. licet vniuersis 6. de voto* (vbi rectè notauit Bernard. *verb. priuandum, vers. vel melius dic.*) & *ex l. 2. & seq. tit. 15. part. 2. l. 8. tit. 12. ead. part.* quæ cum loquuntur de regni successione, semper vtuntur *verb. eredar,* & earum argumento Robles *d. cap. 16. num. 13.* cum pluribus à se relatis, tenet Regnum semper deferri iure hereditario, quod non respuunt verba *d. l. 4. ibi, Caderecho es que como gana la onrra el pro de aquel aquien ereda.* notant Costa *de success. Reg. Portugall. pag. 140.* Castillo *in l. 40. Taur. quest. 16. Boher. decis. 204. Valenzuel. d. n. 7. vers. quapropter.* congruunt tradita à Molin. *lib. 3. cap. 6. ex num. 7.* & doctrina Oldraldi *cons. 94.* quem sequuntur multi relati à Tiraq. omnino videndo *de primog. q. 35. num. 3. & 25. & 26. & Paz de tenut. d. cap. 85. num. 7.* & Castillo *tom. 6. contr. cap. 164.* vbi agunt an remedium tenuræ competat Regi sicut aliis maioratum successoribus. & ratio est, quia Rex dum viuuit, intelligitur possidere Regnum tamquam proprium patrimonium. *l. bene à Zenone. C. de quadrien. prescript.* Quare bona regiarum coronarum donare potest, *cap. Abbate, de sent. & re iud. lib. 6. cap. inter dilectos, de iureiurand. l. 1. 3. & 4. l. 16. & 17. tit. 10. lib. 5. Recop.* vbi DD. cum adductis à Hermosill. in Gregor. Lopez *glos. 1. l. 9. tit. 4. part. 5. n. 37. & 38. pag. 286.* & ab Addit. Molin. *lib. 1. de primog. cap. 3. num. 17. & 18.* & Castillo *lib. 5. contr. c. 89. n. 85.* Ac proinde regnum ipsum potest obligare & consequenter successorem in Regno. † His quæstionibus alia sunt similes, an teneatur successor in maioratu stare locationi, an in iis, quæ pro necessaria sustentatione personæ, pro impensa funeris, pro litibus super bonis maioratus contracta sunt, soluenda sint à successore. de iis videndi supra adducti & Castillo.

18 Hinc etiam sumit rectè occasionem inuehendi contra eos iudices, qui dicuntur *Pesquisidores, aut jueces de comission.* Bobadilla *lib. 2. c. 21. n. 250.* qui cum à personis, contra quos procedunt, nihil possint de salariis extorquere, solent contra alios in sua commissione non comprehensos, imò qui nullam culpam contraxerunt, irrumpere, & salaria subducere, velint, nolint. A quibus ego vellem edoceri, quo iure id faciant; sed cur regulas iuris ab eis expostulo, ab eis Harpyiis forensibus, hirudinibus generis humani, qui nec sanguine miserorum satiari queunt.

19 Quæ huc vsque diximus, pro nostræ *le. De Amaya in tres libb. post. Cod. Tom. 1.*

gis exornatione difficilia redduntur, ex *l. iure 5. infr. de fabricensib.* vbi probatur, ut quod ab vno ex numero committitur, totius delinquatur periculo, & vnus damnum in omnium cedat dispendium. quod idē statuitur *in l. si. infr. de naufragio, & in l. si. C. de heredit. decurion.* & in aliis speciebus aduertunt *l. cum eiusdem 34. in princ. D. de adilit. edict. l. 1. §. si plures 13. D. de exercit. act. l. 2. §. filij autem. C. de libertis.* Sed his iuribus respondendum est, illam legem loqui specialiter in fabricensibus, qui quoddam corpus, seu collegium componebant. *d. l. fin. C. de hered. decur.* destinatum ad arma in publicis fabricis fabricanda, & cum omnes, qui in ea re laborarent, vnum corpus intelligeretur, si aliquis eorum aliquid decoxerit, vel interceperit, aut sustulerit, cæteri coguntur satisfacere, tamquam si omnes id fecissent, ita ut vnus alterius actus custodiat, & animaduertat, quia corpus magis censetur, quàm particulares persone, argumento *l. plerumque 35. l. Labeo 64. §. 1. cum alijs. D. de adilit. edict.* expedit enim reipublicæ ut ea materia fideliter custodiat, ut dicā, si Deus voluerit, *in tit. infr. de fabricens. †* Ita eodem modo & in naufragio, *in d. l. fin. de naufr.* ad totum corpus pertinet, quia omnes de collegio tenentur tamquam sub illo corpore contenti, quemadmodum si agmen, aut chorus comædorum vendatur, non sunt plures venditiones, etsi plures ferui sint, sed vna venditio. *l. cum eiusdem 34. l. si plura 36. l. adiles 38. §. fin. cum ll. seqq. D. de adilit. edict. †* Eodem modo etsi 21 magistri non diuisis officiis nauem exercent, quod vnus gerit, alterum obligat, quia cuiuslibet in solidum commissa videtur, ut *ibi* rectè aduertit Accurs. *verb. exercitorem,* quæ sequuntur Bar. & reliqui *ibidem.* Quare dictæ leges non sunt ad alios casus protrahendæ, nisi in quibus loquuntur, cum æquitas naturalis in contrarium suadeat, ne aliquis aliorum debitis obligetur, ut diximus, & probat Gutier. *lib. 2. canonic. q. 30.* conferunt Farinac. *1. tom. crim. q. 24. tot. & quæ adduximus lib. 2. obseru. c. 6. n. 48.*

Vnde venit explicanda decisio *l. vn. infr. 22* ut nullus ex vicaneis pro alienis vicaneor. *debit. teneatur.* quæ prohibet neminem pro alio teneri ob id solum quod sit eiusdem ciuitatis, vel vici. Vicaneus pro vicaneo non tenetur. Vicaneus est, qui habitat in vico, vel pago. sicut vicinales viæ dicuntur *in l. 3. D. de locis & itin. l. 2. §. viarum 22. D. ne quid in loco publ.* quæ de publicis viis diuertitur in agros, & quæ ex vicis in vicos ducunt, ut obseruat Briffon. *verb. via* quæ transcripsit Schard. *eodem verbo, & Gruter.*

ad Senec. lib. 5. de benefic. cap. 24. vbi & Lipsi
& ante omnes docuit Vlp. in d. l. 3. de locis.
& in d. §. viarum. apud nos dicuntur las ve-
redas o sendas que van de un cortijo a otro
23 o de una alqueria o pago a otro. † Sed no-
men *Vicanus*, vel *Vicaneus*, nusquam apud
aliquem auctorem memini me legisse, ni-
si in titulo illo, vt nullus ex *vicanus*, licet
ibi antea perperam legeretur *Vicarius*, nul-
lo sensu. *Vicanus* ergo à vico (sicut pa-
ganus à pago) est rusticanus, seu prædij fi-
scalis colonus, qui cum cæteris, qui in eo-
dem territorio sunt, possessiones colit. So-
lebat filcus vnum ex his, qui locupletior
fuiisset, in solidum conuenire pro vniuersis
possessoribus vici, aut pagi expediendi ne-
gotij causa, vt docemur l. cum possessor 5.
D. de censibus. l. hac diffinitione 12. l. iube-
mus 16. infr. de omni agro deserto, vbi qui in
d. l. vnic. dicuntur *Vicani*, in his ll. vocan-
tur possessores, *municipes*, & *curiales*. † Hoc
24 ferè ius animaduertitur hodie in municipi-
bus, quæ in Regio Granatensi Prætorio
dicuntur *De la Poblacion*. Nam cum Mo-
risici defecissent, & eorum possessiones &
agri in fiscum cogerentur, diuisa sunt in
fortes oppidorum domus, agri, horti, fundi
& cætera id genus, & nouis oppidanis di-
tributa, modico censu imposito, ad quem
omnes in solidum tenentur, vt ita exacto-
res regij à quolibet omnia tributa possint
exigere. quia omnes *municipes* oppido-
rum in solidum obligati sunt. † At in dictis
iuribus contra erat, & id cum animadu-
25 teret Zeno Imp. esse contra naturalem æ-
quitatem, vt diximus, constituit ne pro de-
bitis alienis conuicani alter teneatur, sed
pro gleba propria, seu possessione tantum
quisque conueniatur, nec etiam pro alio-
rum delictis. † Idque Iustinianus quoque
26 constituit in d. Auth. vt nulli iudicium. §. quo-
niam verò, & §. quia verò. & Reges nostri in
l. 7. tit. 17. lib. 5. Rec. prohibent ne pro debi-
tis vniuersitatis fiat executio in bonis par-
ticularium. facit quoque l. 13. tit. 2. p. 3. ibi,
no pueden a premiar por ella a personas ci-
uiles. & rationem ponit IC. in l. sicut 7. §. 1. D.
quod cuiuscumque vsu. nom. docent plures
apud Gutierr. de gabell. lib. 7. q. 168. tota, &
n. 3. & Rodriguez de execut. c. 4. n. 34. vers.
sed cum ciuitas. & cum solerent fratrum
concilij de la Mesta bona capi pro debitis
concilij, talis consuetudo damnatur. quod
etiam notauit Matienz. glos. 1. & Ace-
ued. ibi. & in proposito est l. 15. tit. 10.
part. 7. vbi Gregor. videndi Caball. Farinac.
& alij supra.

27 Ex iis venit improbandum statutum quo
vtuntur Italiæ aliqua regiones, cuius me-

minit Castrensis in l. omnes populi, in fin. D. de
iust. & iur. Menoch. de arbitrar. cas. 345. n.
14. & 15. & Surd. decis. 340. & ante omnes
Panorm. in c. 1. de restit. spol. n. 8. vbi eius ad-
dit. & Bald. cons. 174. vol. 2. quo cauetur
vt si quid damni datum sit viatori, tenean-
tur proximi pagani id refarcire. Nam eius
durities est contra naturalem æquitatem,
vt agnouerunt Bald. in l. sancimus. C. de pæ-
nis. Lucas in d. l. iure, infr. de fabricens. & alij
relati à Farinac. d. q. 24. n. 150, & 189. &
Grammat. decis. 47. & relati à Surd. supr.
n. 1. etsi enim mens & intentio legis muni-
cipalis ea fuerit, vt tuta essent itinera, ta-
men non ita hæc ratio valida est, vt vincat
aliam longè superiorem, naturæ & iuri con-
uenientissimam, ne quis pro alterius deli-
cto teneatur, argumento l. 2. C. qua sit longa
consuet. & ita disertè videtur docere Iustin.
in d. Auth. vt nulli iudic. §. quoniam verò 4.
illio, Quoniam verò contingit adulteria,
aut homicidia, aut alia qualibet crimina in
prouincijs committi, iubemus peccantes tene-
ri, & non alios pro alijs. † Quæ ratio non
28 eneruatur ex traditione Bar. Bald. & alio-
rum, quos adducunt Farinac. & Surd. supr.
quod statuta quæ hoc permittunt, si fiant
cum aliqua rationabili causa, valent, quia
iniquitas illa temperatur ratione. Nam de
ratione non dubitamus, cum tale statutum
etiam si aliam rem longè faciliorem conti-
neret, si tamen rationem non haberet, non
esset lex, nec valeret. cap. erit autem 4. dist.
hoc enim supponimus tamquam certum,
vt rationem debeat continere! nego ta-
men eam rationem validiorem esse, quàm
suprà adducta. † At autem si cum illa ra-
29 tione, vt tuta sint loca & itinera, aliæ plu-
res rationes concurrant, dixissem ego ta-
lem legem valere, quia tamquam fortio-
res & vtiliores rationes vincerent & supe-
rarent eam, ne quis ex delicto alterius te-
neatur. Exemplum præstat l. 4. tit. 7. part. 5.
vbi si in nundinis & mercatis publicis,
mercatori ad ea venienti, violentia sit fa-
cta, vel depraedatio bonorum, non inuen-
to prædone, nec eius bonis sufficientibus
concilium loci, vel dominus, sub cuius do-
minio est locus ille, in quo committitur præ-
da, tenebuntur ablata refarcire, vt constat
ex illis verbis, e silos robadores non pudie-
ren ser fallados nin los bienes dellos non cum-
plieren a hacer la enmienda el concejo o
el señor so cuyo señorío es el lugar do fue
fecho el robo ge lo de ben pechar de lo suyo.
quam legem conatur explicare Gre-
gor. ibi verb. el concejo. qui in eam in-
clinat explicationem, vt intelligatur de
concilio ciuitatis, aut de domino, qui
potuit

potuit prohibere deprædationem, & non prohibuit, iuxta notata à Farinac. *d. q. 24. num. 201. & seq.* † Quod fanè diuinatorium est, cùm generaliter & indistinctè lex loquatur. Ego fanè eam intelligerem specialiter in deprædatione, seu *robaria*, vt loquuntur practici, facta mercatori ad nundinas venienti, tunc enim militat ea ratio, vt tuta sint loca & itinera, item vt securitas publica venientibus mercatoribus seruetur, quod nisi fieret, in magnam perniciem tenderet commerciorum, in quibus tota vertitur vtilitas publica, cùm ita ciuitates sint ditiores & abundantiores tum hominibus, tum rebus, vt eleganter ipsa lex in principio docuerat illic, *las tierras e los lugares en que usan los mercaderes allebar sus mercaderias son porende mas ricas e mas abundadas e mejor pobladas. l. 1. C. de nundinis. l. 1. & toto tit. 20. lib. 9.*

31 *Recopil.* † Ob idque euntibus ad nundinas magna sunt priuilegia concessa, quæ sedulò commemorant DD. in dictis iuribus, maximè Narbona *in d. l. 10. Recopil. glos. 1. & 2.* & alios referens Osval. *ad Donell. lib. 24. cap. 7. lit. Q. & R.* † Vnde cùm maiores rationes in dicto casu legis partitæ militent, congruum fuit, vt propter deprædationem teneantur ciuitates & domini, quibus vtile fuit ius nundinarum, & ita eis imputatur qui itinera secura habere debuerunt, & loca malis hominibus purgare. *l. congruit 13. D. de officio Præs. iuncto Farinac. d. q. 24. n. 201. cum seqq. Menoch. sup.* Aliud exemplum adduci potest ex Zurita *tom. 6. annal. Aragon. seu de Rege Cathol. lib. 8. cap. 10.* qui de eo Rege asserit vt pacatum haberet Regnum Granatæ, inter alia disposuisse, vt nouiter conuersi tenerentur damna publica committentes tradere, aut damna refarcire, & ad hunc effectum incolas eius terræ sibi inuicem fideiussores extiterunt. quod iure quidem fiebat, vt terra illa Maurorum inuasionibus exposita ita tueretur. † Sed antequam discedam à Paulo Castren. *vbi supr.* eius doctrina in eo falsa est, dum existimabat eo statuto, vt pagani viatori teneantur damnum refarcire, non comprehendi alienigenas, seu, vt Pragmatici loquuntur, *forenses.* nam cum reicit Alciat. *lib. 6. parerg. cap. fin.* siquidem cùm intentio legis fuerit vt itinera tuta essent, magis videtur comprehendisse alienigenas & peregrinos, quàm vicinos iter facientes. Idque probat Alciatus auctoritate Aristot. *lib. de mirabilib.* qui ait in via Herculea, quæ ducit in Hispaniam, eam legem fuisse, vt si viator, qualiscumque esset, aliquid damni

De Amaya in tres libb. post. Cqd. Tom. I.